
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϴ. juŶi ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϭϮϮϭ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Per LarseŶ ;KFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϮϮϭ:  
”Hvad er StateŶs Seruŵ IŶstituts vurderiŶg af sŵittefareŶ i relatioŶ til deŵoŶstratio‐
ŶeŶ afholdt i KøďeŶhavŶ d. ϳ. juŶi ϮϬϮϬ soŵ ďeskrevet i TVϮ’s artikel ”Stor deŵoŶ‐
stratioŶ ŵed BlaĐk Lives Matter i KøďeŶhavŶ ” 
 
Svar: 
Til ďrug for ŵiŶ ďesvarelse har SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet iŶdheŶtet ďidrag fra 
StateŶs Seruŵ IŶstitut, soŵ kaŶ oplǇse følgeŶde:  
 
”RisikoeŶ for sŵittespredŶiŶg er helt afhæŶgig af, hvor ŵegeŶ sŵitte, der var i ďlaŶdt 
deŶ deltageŶde persoŶkreds, heruŶder persoŶer, der ďærer sŵitteŶ udeŶ at have 
sǇŵptoŵer.  
 
VideŶ oŵkriŶg sŵitterisikoeŶ ifŵ. større forsaŵliŶger er fortsat ďegræŶset, ŵeŶ der 
er oďserveret følgeŶde fællestræk for eveŶts ŵed keŶdte udďrud af COVID‐ϭϵ: 
 
ϭ. MaŶge ŵeŶŶesker på relativt lidt plads, ofte dårlige veŶtilatioŶsforhold 
Ϯ. LæŶgerevareŶde ;dvs. ŵere eŶd ϭϱ ŵiŶutterͿ 
ϯ. ”Taď af koŶtrol” ;fǆ ved alkohol, ophøjet steŵŶiŶg ŵv.Ϳ 
ϰ. AdgaŶgsforhold ŵed relativt ďegræŶset plads til tilstrøŵŶiŶg og ophør 
ϱ. FǇsisk udfoldelse pga. øget åŶdedræt ;ďåde risiko for selv at ďlive sŵittet og 

sŵitte aŶdreͿ saŵt råď og saŶg. 
ϲ. Høj ŵusik eller ďaggruŶdslarŵ, hvilket øger Ŷiveau for taleleje; dette kaŶ ŵed‐

føre øget spredŶiŶg af dråďer. 
 
For deŵoŶstratioŶeŶ BlaĐk Lives Matter er der flere af oveŶŶævŶte fællestræk til‐
stede. Der var ŵaŶge ŵeŶŶesker på relativt lidt plads, læŶgerevareŶde eveŶt saŵt 
øget Ŷiveau af åŶdedræt i forďiŶdelse ŵed kaŵpråď. De to faktorer er ŵed til at øge 
risikoeŶ for sŵittespredŶiŶg. 
 
Der er således risiko for sŵittespredŶiŶg af COVID‐ϭϵ ved deŵoŶstratioŶer iŶklusive 
BlaĐk Lives Matter. StørrelseŶ af risikoeŶ afhæŶger først og freŵŵest af hvor ŵegeŶ 
sŵitte, der var i ďlaŶdt deŶ deltageŶde persoŶkreds, heruŶder persoŶer, der ďærer 
sŵitteŶ udeŶ at have sǇŵptoŵer saŵt i hvilket oŵfaŶg deltagerŶe overholder ret‐
ŶiŶgsliŶjerŶe for at holde afstaŶd og hǇgiejŶeaŶďefaliŶger.  
 
Freŵtidig ďrug af sŵitte‐app ;SŵittestopͿ kaŶ ŵedvirke til at ďegræŶse udďredelse af 
sŵitte såfreŵt, der skulle være sŵittede persoŶer, der har deltaget i deŵoŶstratio‐
Ŷer.” 
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Side 2 

Jeg kaŶ heŶholde ŵig til oplǇsŶiŶgerŶe fra StateŶs Seruŵ IŶstitut.  
 
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      Kasper Østergaard NielseŶ 
 


